
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 140       del  08.05.2009 
 

O G G E T T O 
 

 
Approvazione progetto preliminare di “consolidamento del Paramento Lapideo del 
Calvario di Molfetta” presentato dal Rotary Club Molfetta Distretto 2120. 
 

 
L’anno duemilanove, il giorno otto del mese di maggio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
 
con nota del 05.12.08 indirizzata al Sindaco di Molfetta il Rotare Club nella persona del Presidente 
pro-tempore Sig. Tommaso Mastrototaro ha manifestato l’intenzione di voler ristrutturare il 
Calvario di Molfetta con lavori consistenti in pulizia e risanamento del monumento, pulizia del 
muro e pitturazione della ringhiera, sistemazione del verde nonché la realizzazione di una nuova 
illuminazione; 
 

• Il Rotary Club, con nota del 16.03.09, acquisita al prot. comunale n.15468 ha presentato il 
progetto di “Consolidamento del Paramento lapideo del Calvario di Molfetta” per un 
importo complessivo pari ad € 50.000,00 chiedendone l’approvazione da parte del Comune 
di Molfetta 

 
Considerato che l’intervento proposto riveste carattere di interesse pubblico e che è pregnante per 
l’Amministrazione Comunale l’obiettivo di salvaguardare e recuperare il patrimonio storico 
dell’Ente; 
 
Valutata positivamente l’ipotesi di poter contribuire alle spese di sistemazione nella misura del 50% 
del costo complessivo pari ad € 25.000,00 da parte del Comune di Molfetta, fermo restando che il 
Rotare Club sosterrà la quota residua 50%; 
 
Visto il progetto preliminare redatto, su incarico del Rotare Club a totale e completa spesa dello 
stesso, dagli ingg. Fedele de Candia, Gilda Gramigna, Tommaso Rosario Mastrototaro, Leonardo 
Pisani e composto dai seguenti elaborati grafici: 

• Quadro Economico 
• Computo metrico Estimativo 
• Tavola Unica: 
  Stralcio Planimetrico 
  Pianta 
  Prospetto su p.zza Garibaldi 
  Prospetto su via G. Carnicella 
  Documentazione fotografica 
• Documentazione fotografica 
• Relazione Tecnica 
 

Ritenuto meritevole di accoglimento l’idea progettuale proposta dal Rotare Club, congruo il quadro 
economico del progetto e pienamente compatibile con le finalità istituzionale dell’Ente; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, dover approvare il progetto preliminare composto dalle tavole ed 
elaborati innanzi richiamati ed allegati al presente fascicolo; 
 
Vista la verifica del suddetto progetto preliminare eseguita ai sensi dell’art.46 del D.P.R. 554/99 e 
ss.mm.ii. dal Responsabile Unico del Procedimento; 
 
Visto il T.U.E.L. appr4ovato con D. Lgs 267/2000; 
 
Acquisti i pareri favorevoli espressi da parte dei Dirigenti del Settore Territorio per quanto concerne 
la regolarità tecnica e quello del Dirigente del Settore Economico-Finanziario per quanto concerne 



la regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, 1° comma, del TUEL  approvato con D. L.vo 
n.267/2000; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. La premessa che qui si intende integralmente richiamata ed approvata costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Approvare il progetto preliminare di “Consolidamento del Paramento Lapideo del 

Calvario di Molfetta” redatto per incarico del Rotary Club dagli Ingg. Fedele de Candia, 
Gilda Gramigna, Tommaso Rosario Mastrototaro e Leonardo Pisani. 

 
3. Nominare Responsabile unico del Procedimento l’Ing. Rocco Altomare. 

 
4. Approvare la spesa di € 25.000,00 a titolo di contributo per la realizzazione del progetto 

stabilendo che la somma e prevista e grava sul Cap. 55300 del Bilancio 2007 
imp.2805/5. 

 
5. Dare atto che la spesa complessiva dell’intervento de quo che graverà sulle Casse 

Comunali è limitata ad € 25.000,00 di cui al punto 4, onnicomprensiva, restando a carico 
del Rotary Club la restante spesa per i lavori e ogni eventuale onere per la progettazione 
e l’eventuale direzione lavori. 

 
 


